Tertio, Experientia ipsa dux philosophiæ ac magistra veritatis palam testatur, cum res aliqua singularis sensum ferit, nihil priùs à nobis concipi, quàm rem ipsam singularem: aduersatur ergo experientia, qui negat singularia priùs à nobis intelligi.

Postremò, Si intellectus nõ intelligeret singularia nisi reflexè, & eo præsertim modo, quem aduersaria partis auctores tradunt, sequeretur in primis nullum singulare à nobis determinatè concipi, sed

Eandem sequitur Ioannes Maior in 1. d. 3. q. 4. Baconus ibi dē q. 1. Nicholus 1. Metaph. disput. 11. Trombeta 7. Metaph. q. 7. Antonius Andreas q. 14. Ioannes Canonius 1. hysl. q. 2. Thomeus 3. de anima ad tex. 11. Ficco tommeus in sua Phil. Moral. gradu. 4. cap. 18.

Opinio magis Peripapetica non dari species rerum singularium.

Experientia dux philosophiæ.

Impugnatur prior modus cognitionis reflexe supra explicatus.

sub

sub notitia vaga duntaxat. Nam si nullum hominis v. g. indiuiduū apprehendimus nisi scrutando singulare, à quo species hominis in commune genita est (qui erat prior modus explicandi cognitionem reflexam) cum eiusmodi species à Socrate, vel à Platone, & alio quouis homine sine discrimine emitti potuerit, certè ea ratione ad nullum hominis indiuiduum definitè perueniemus. Idemque accidet, si singulare non percipiamus, nisi dum arguendo aduertimus communem hominis v. c. naturam necessariò re ipsa in aliquo singulari existere, quo pacto alij cognitionem reflexam explicabant. Etenim cum hominis natura in omnibus suis inferioribus contineatur, non magis ad hoc singulare, quàm ad illud eo pacto ducemur. Rursus si prior ille modus cognitionis reflexæ verus esset, sequeretur conceptum rei singularis efformari non posse, nisi interposita lōgiori mora, dum scilicet intellectus eiusmodi recursus obit; imò nec elici nisi ab homine exercitato, quique prius ab alio edoctus fuerit, quomodo quasi filo, vt in Dædali labyrintho, viam regens per circuitus illos, & ambages, ad phantasma redeat. Quare minùs fuisset à natura homini consultum, cui tam perplexa & difficilis via data esset ad intelligenda singularia, in quibus tractandis omnis eius vita versatur.

Refellitur po
terior.

Ad hoc

ARTICVLVS III.

DILVNTVR ADVERSARIAE PARTIS ARGUMENTA.

NVnc eorum argumentis occurramus, qui ostendere nituntur prius vniuersalia, quàm singularia in nostrum intellectum cadere. Ad primum dicendum non oportere prius intelligi id, quod species primariò repræsentat; sed id, ad quod magis excitatur intellectus; magis autem excitatur, ac ducitur ad intelligendū singulare, licet inadæquatè, & implicite in specie intelligibili repræsentatum; quia phantasma, quod in sensu interno intellectui assistit, est ipsius singularis, præualetque ad determinandam ad illud intellectionem ob dependentiā intellectus nostri à sensu, hoc rerū statu; quantumvis species intelligibilis ex se magis ferat ad rē vniuersalē.

^a Secūdi argumenti explicatio vt illustrior sit, aduertendum est duobusmodis dici posse cognitionē impediri à materia; vno ex parte subiecti; altero ex parte obiecti. Ex parte subiecti; quia quò illud magis materiale est; eo minùs idoneum ad vim cognoscendi; cum semper hæc non nihil abstractionis à materia desideret. Vnde Aristoteles 2. de anima c. 12. tex. 124. causam cur plantæ cognitione prorsus careant (etsi eis Plato quasi dormientem sensum dederit) ad ipsarum cōcretionē, & vt vocant, materialitatē refert. Contra verò quò

Quo pacto
materia impe
dit cognitio
nē.

L res

Ex Henrico
Gandauensi
1. par. summ.
ut. 36. q. 1. le
getiam pro
tadē re Auer
oem disput.
1. contra Al
gazellem D.
Tho. 1. sent.
23. q. vnic a
n. 1. & 1. c. o
tragent. cap.
44. Zimara
in theor. p.
pos. 1.

saem Mante ob ni-
mis terreſtre
corporis cō-
pagem ſenſu
sarent.

Intellectio
non magis à
materia rei
ſingularis quā
vniuerſaliſim-
peditur.

Cerebriante

nemberto Cerebri hu-
miditas intel-
ligēdi actum
interturbat.

tenbas

pinco ep

is nigro Notitia vaga
ſingularium.

Obiectū adæ-
quatum intel-
lectus.

ser magis no tra

res magis à materia emergunt, eò perfectiorem obtinent cognoscēdi gradum, vt videre est in bellua, homine, & angelo: hominis enim cognitio perfectior est, quā belluę, quia forma hominis potest extra materiam coherere, non autem belluę: & angeli item cognitio nobilior, quā hominis, quia angelus prorsus materia vacat, non homo, qui ex corpore & animo constat. Iam verò ex parte obiecti dicitur materia impedire, seu retardare cognitionem ob eas potissimum causas, quæ in proposito argumento continentur. Verum si quis animum aduertat facile videbit ex nulla earum colligi posse intellectionem plus à materia rei singularis, quā vniuersalis impedi-ri. Non enim materia rei singularis aut magis potentia est, aut intellectui dissimilior, quā materia rei vniuersalis. Nam quod obijciūt naturam singularem magis esse materia demersam, id est, constitui ex materia magis contracta; id nihil momenti habet. Non enim cōtractio illa difficiliorem reddit apprehensionem rei singularis; quin verò naturæ communes non nisi beneficio singularium, quæ primò in sensus, deinde in intellectum species imprimunt, intelligi à nobis possunt. Quo fit vt materia indiuidua non modò non impediatur, aut retardet cognitionem; sed pro sua etiam parte iuuet, ac promoueat, quatenus est in re singulari, à qua omnis nostra cognitio ortū habet.

Ad tertium, dicendum cum Gregorio in 1. d. 3. quæst. 4. art. 3. & Ochamo d. 3. quæst. 6. pueros non iccirco primū omnes viros patres appellare, quod communem patris, aut viri rationem primò concipiant, sed quia humore, & ea, quam humor exhalat, nebula cerebrum occupante, adeò in illis interior sensus obductus est, adeòq; imperfectè & quasi per vmbra operatur, vt singularia illa non nisi sub imperfecta & vaga notione percipiant, nec parentes ab alijs dignoscant, donec vi discernendi polleant, quæ ætate procedente sensum emergit. Quòd si aduersariorum ratio concluderet, eodem modo, vt auctores citati animaduertunt, probari posset belluas primū naturam communem apprehendere, quam ne apprehendunt quidem. Videmus siquidem agnos recens natos quamlibet ouem, quasi matrem sequi; nimirum quia dū vegetiori carent sensu, omnes oues tanquam matres apprehendunt. At enim quia vaga illa, & confusa singularium notitia, quatenus circa nullum singulare definitè versatur, conceptui confuso rei vniuersalis admodum cognata est; ideò Aristoteles ab ea sumpsit argumentum, quo vniuersalia prius à nobis intelligi comprobauit,